## HISTORIA

leptologica, sed & propè batrologica posse videri, quia recitentur omnes Donatistarum cauillationes, ac ne verbum quidem ullum prætermittatur. Sed Ecclesiæ & Reipu. interfuit, singula eo modo conscribi atque expōni. Et tamen ne eorum fortè longitudo lectores deterreret, Augustinus epitomen etiam cōscripsit, quam vocauit Breuiculum: & rursus eadē de re scripsit in lib. post Collat. & denique ex synodo Cirtensi eandē narrationem repetit, epist. 152. quam quidem epistolam indicat, cùm ad Marcellinum scribens de hisce suis laboribus in epistola 158. *Mibi (inquit) fuit Breuiatio gestorum Collationis nostræ satis operosa, cùm widerem neminem velle tanto aggeri literarum legendō se committere: sicut mihi fuit etiam epistola ad ipsos laicos Donatistas de hac eadem Collatione nostra.* Scribit autem

CARTH. COLLAT. 31

ad Marcellinum, vt publicetur gesta in causa quorundam crudelium Donatistarum in iudicio conuictorum. Nam & talia recitari per omnes Ecclesias optat non minus quàm gesta ipsius Collationis. Adeo historia Donatistarum visa est digna, quæ inculcaretur. Obiter autem admoneo, falli Erasmus, qui in argumento eius ad Marcellinum epistolæ annotat, Augustinum ab Marcellino petere, vt quæ aduersus Donatistas in Concilio Episcoporum decreta sunt, publicentur. Certè in Concilio Episcoporum non decernebatur quod pro tribunali Marcellini. Porro vt gaudebat Augustinus Marcellinum Collationis cognitorem fuisse, sic & Bonifacium Comitem optabat eius historiam cognoscere. Itaque ad eum scribens epist. 50. *Quoniam (inquit) Valde prolixas sunt gesta, & tibi aliis re-*

## HISTORSA

*būs Romanæ paci necessariis occupato, multum est ut legantur, breuiarium eorum r̄ibili legi poterit. Quid multis? Existimat in iis sitam esse Ecclesiæ victoriā. Itaque in epist. 204. ad quendā Donatistam, Pr̄.estitit (inquit) misericordia Dei, ut & nos & Episcopi vestri tam frequenti numero quoque conuentu Carthaginem veniremus, atque inter nos de ipsa diffensione ordinatisimè conferremus. Gestæ conscripta sunt: nostræ etiam subscriptio-nes tenentur. Lege, vel patere ut tibi legantur: & tunc elige quod volueris.*

Et si autem nihil vellē magis quām ea nunc quoque legi ab omnibus, tamē interea dum edentur, quādam delibare atque annotare non recuso, quæ etiam lectorem excitare fortasse poterunt. Imprimis autem obseruo, magnum & celebrem fuisse conuentum, cum Catholici Episcopi ducenti octuaginta sex, Donatistæ verò ducē-

## CARTH. COLLAT. 32

*ti septuaginta nouem conuenissent. Et tamen paulò antè multò plures Donatistæ conuenerant in Bagaiensi Concilio aduersus suos Maximianistas, alteram Donatistarum sectam. Adeo in Africa inualuerat Donati soboles: neque non de sua multitudine illi gloriabantur non minus quām aliās de sua paucitate. Augustinus vanitatis eos redarguere vult, quia iactarent sese esse plusquam quadringentos in Africa antistites. Sed si suos Maximianistas sibi adiungi patiebātur, reuera erant plusquam quadringenti. Maximianistas autem, qui non minus optabant huic Collationi interesse, quām reliqui Donatistæ eam refugiebant, non modò Donatistæ reiecerunt, sed & Catholici excluderunt. Cur id factum sit, indicat Augustinus in libro tertio contra Iulianum. Cupientes (inquit) exigui-*

## HISTORIA

tatem suam nomine saltem certaminis consolari, & ideo videri aliquid apud eos, quibus contemptibiles erant, quia inire nobiscum sinerentur examen, interpellantes eos & libellum dantes prouocantésque contempsimus. Magis enim de certamine nominari desiderabant, quam formidabat in certamine superari. nec sperabant victoriæ gloriam, sed famam requirebant Collationis, quia multitudinis non habebant. Hæc ille: qui inde probat non esse consequens, vt qui conferre in aliquo iudicio non sinuntur, putari debeant de veritate confidere: idque obiicit Pelagianis, qui cum iam damnati in Concilio Episcoporum fuissent, iactabant quasdam literas Imperatorias, ex quibus ad nouam Collationem Catholicos prouocabat, eamque Catholicis recusantibus, victores se esse stolidè gloriabantur.

Porro quam vltro sese offerebant  
Maximia-

## CARTH. COLLAT. 33

Maximianistæ, qui repulsi sunt, tam reliqui Donatistæ, qui restitabant, invitabantur: & vt in his euocandis cogendisque multum negotij fuit: sic etiam, cum iam venissent, in pertrahendis ad Collationem: eius licet æquissimæ conditiones proponerentur. Lepidum autem est, quod cum Marcellinus in suo Secretario siue auditorio, honoris causa, rogaret Donatistas, vt sederent, sicuti Catholici sedebant: illi recusando respoderunt scriptum in Psalmo 36. esse, *Cum impiis non sedebo*: appositiè vero nostri replicarunt, iam eos tamen fecisse, quod in eodem Psalmo Dauid subiicit: & *cum iniquis non ingrediar*. Sed addendum erat, quod in eodem Psalmo Dauid adiicit, sese ita odisse impiorum societatem, vt tamen propter eos non sit deserturus templum aut altare Domini. Et certè mirum est,

E

## HISTORIA

Donatistas nimis ineptè morosos starent quām sedere maluisse, cum illud reorum, hoc iudicū sit. Imò cùm reus sedere iubebatur, absolutus esse intelligebatur. neque alia absolutio- nis formula vñ erant eorum Maiores in primo illo suo Cirtensi Concilio, cuius antea mentionē feci. Fuit profectò incredibilis quidam fastus horum hypocitarum. Sed factum est iusto Dei iudicio, vt honorem nimis liberaliter iis oblatum, quo indigni erant, recusarent. Optatus lib.1. narrat indignè etiam tulisse, quòd fratres à Catholicis appellarētūr: & multis pòst annis atque adeò in ipsa Collatione hanc nostrorum humanitatem superbè respuerunt. Augustinus lib.3. cōtra Gudent. *An (inquit) irasceris, quia te fratrem voco? Hoc enim nomen à nobis etiam in nostra Collatione respuisti.* &c.

## CARTH. COLLAT. 34

Cum multa sint in gestis huius Collationis singulariter obseruanda, tum verò illud memorabile est, quod Catholici, vt Donatistis vterentur æquioribus, nō recusant iniquā etiam subire conditionem, aduersariis verò vtilem. Offerunt enim, si in hac Collatione vincantur, vt planè abdicent: si vincant, nihilominus vt victis aduersariis integrum sit non abdicare: sed victores iis resipiscētibus communicent honorem & dignitatem muneris Episcopalis, vt in eadem Ecclesia duo tolerentur Episcopi, tanquam Collegæ, & vt olim Romæ Cōfules: sed ita, vt sit inter eos quædam (vt Græcorum Iurisconsultorum verbo vtar) ἀλληλον ληπομέτα, & quoddam veluti ius accrescēdi: vt qui prior decedet, socium relinquat Episcopum tanquam hæredem in solidum. Sanè Canon Niceni Concilij prohibebat

E ij

## HISTORIA

duos in vna vrbe esse Episcopos. Nā prospiciebat incommoda talis societatis, & vt Romæ non nisi vnum erat princeps Senatus, quāuis essent Cōsules duo: sic visum fuit, Collegio presbyterorum non nisi vnum esse præciendum. Sed, vt id placuit, pacis fouenda causa: sic etiam vbi Conciliationis ratio visa est postulare, vt duo tolerarentur, cùm alter expelli vix posset, Canonis finem & sententiam potius quām verba intueri oportuit. Sanè tamen cū Augustinus passus esset sese Valerij Episcopi Hippoñensis Collegam creari, vt esset veluti Coëpiscopus: ignotum sibi Canonē Nicenum fuisse dixit. Et propterea Possidius narrat, eum, cùm Episcopus esset, publicè recitari sæpius Canones Nicenos voluisse. Sed hæc ex Ecclesiæ vsu atque utilitate æstimanda atque metienda esse nemo nega-

CARTH. COLLAT. 35  
uerit, vt vbi iusta causa postularet, ille Canon cedat. Qualis causa esse visa est, vt Donatistis antistibus, quos ambitio retinebat, obiiceretur spes aliqua honoris, si resipiscerent: detrahereturque timor infamiae & ignominiosæ abdicationis, si ad Ecclesiā Catholicam redirent. Neque verò nouū fuit exemplum, Nā Arrianis, qui iam aliquot annis Ecclesiæ gubernationem in Oriente occupauerant, & de ea possessione, si sanari nollent, decedere abs Theodosio iubebantur, non dissimilis conditio fuit oblata. Sed & eodem tempore Meletius Episcopus Antiochenus, pacis retinendæ causa, Paulino, qui separatos alioqui habebat suos cœtus, obtulit, vt cōciliatio fieret, societatem sui episcopatus, ea lege, vt altero mortuo, alter qui superstes esset, in solidū Episcopus maneret. Denique August. in epist. 162.

## HISTORIA

narrat, cùm Melchiades Rom. Episcopus ex sententia suorum Collegarum damnaret Donatum, Donatistis, qui resipiscere vellent, ita pepercisse, vt sanitatis recuperādæ (inquit Augustinus) optionem liberam iis fecerit, paratus communicatorias literas mittere etiam iis, quos à Maiorino ordinatos esse cōstaret: ita vt quibusunque locis duo essent Episcopi, quos dissensio geminasset, eum confirmari vellet, qui fuitset ordinatus prior: alteri autem eorum plebs alia regenda prouideretur. De hac Melchiadis sententia loquēs August. exclamat, *Quām innocens? quām integra? quām prouida atque pacifica? O virum optimum! o filium Christianæ pacis, & patrem Christianæ plebis.* Idem Augustinus epist. 50. eundem historiam recitat, & simul significat catholicos hoc deinde exemplum secutos esse in re-

CARTH. COLLAT. 36

cipiendis Arrianis, qui, cum resipiscerent, clerici & Episcopi, vt anteā fuerant, manerent. Narrat etiam id tam displicuisse Lucifero, vt propterea desciuerit ab Ecclesia. quod & narrat Hieronymus contra Lucifer. Sed iniusta schismatis causa hæc esse, nostris visa est. Ergo meliora Ecclesiasticæ lenitatis exempla Afri Antistites in Collatione secuti sunt: vt iam mirari minus debeamus, reliquam eorum erga Donatistas clementiam atque indulgentiam. Prætereo veterem legem xii. Tab. *Sanatibus idem ius esto, quod fortibus.* Sed mihi in mentem veniunt Niceni patres, qui, licet eos, quos lapsos vocabāt, ad Ecclesiæ quidem communionē post exomologesim admittendos, non etiam ad ullum ordinem cleri vel ministerij Ecclesiastici, decreuissent: Nouatianis tamen resipiscentibus non modò

E iiiij

## HISTORIA

remiserunt duriorem longioris exomologeseos conditionem: sed & ministerij Ecclesiastici functiones permiserunt. Cur erga Donatistas Afri Antistites duriores essent, nulla causa erat: magna vero, ut etiam essent indulgentiores, si forte hac conditione redimere unitatis & Ecclesiae pacem possent. Cyprianus & ipse Afer, rigidus profecto erat erga lapsos. Interea tamen in epistola ad Cornelium, *Patientia (inquit) & facilitas & humanitas nostra venientibus praesto est. Opto omnes in Ecclesiam regredi: opto omnes comilitones nostros intra Christi castra & Dei patris domicilia concludi.* Remitto omnia, multa dissimulo: studio & voto colligendae fraternitatis, etiam quae in Deum commissa sunt, non pleno iudicio examino: delictis plus quam oportet remittendis penè ipse delinquo. Amplector plena & prompta dilectione, cum paenitentia

CARTH. COLLAT. 37

reuertentes. Hæc ille. Quæ eius deinde successoribus, hoc est, Africanis patribus placuisse quis mirabitur? Porro non modò obtulerunt Catholici Donatistis conditionem, quam iam dixi, sed etiam liberaliter addiderunt alteram, quam didici ex Augustini libro de Gestis cum Emerito, ubi & narrat aliquid memorabile accidisse, cum de ea proponenda Catholici inter se deliberarent. Recitabatur in quodam conuentu Cæsariensi notaria abs Catholicis in Collatione Carthaginensi proposita. Cum ventum est ad hunc locum: *Si forte populi Christiani singulis delectentur Episcopis, & duorum consortium inusitata rerum facie tolerare non possunt, utrique de medio discedamus, & Ecclesiis singulis damnata schismatis causa, in Unitate pacifica constitutis, abs his singulis in Ecclesiis singulis annuenibus, unitati factæ, per loca necessa*

## HISTORIA

ria singuli constituantur Episcopi. Augustinus Episcopus dixit: Dicā Charitati vestrē & cōmemorē rem dulcissimā & suauissimā, quam Domino adiuvātū sumus experti. Cūm ante ipsam Collationem inter nos aliqui fratres de hac re colloqueremur: quia pro pace Christi Episcopi debet esse aut debent non esse: quod vobis fatendum est, circunspicientes omnes fratres & Coëpiscopos nostros, non facilè nobis occurrabant, qui hoc vellet suspicere, & de hac humilitate Domino sacrificare: dicebamus, vt fieri solet: ille potest, ille non potest: ille consentit hoc, ille non tollerat: loquentes magis pro suspicionibus nostris, qui corda illorum minimè videre poteramus. Quando autem ventum est, vt hoc palam fieret, in Concilio universorum tam frequenti penè trecentorum Episcoporum, sic placuit om-

## CARTH. COLLAT. 38

„nibus, sic exarserunt omnes, vt parati essent Episcopatum pro Christi unitate deponere: & non perdere, sed Deo tutiū commēdare. Duo ibi vix inuēti sunt, quibus displiceret. Vnus annosus senex, qui hoc etiam dicere liberius ausus est: alter voluntatem suam tacito vultu significauit. Sed posteaquam illum liberius hoc dicetem obruit omnium fraterna corporatio, illo mutante sentētiam, vultum etiam ille mutauit. Hæc Augustinus.

Quæ quidē tanto magis recito, quod in Actis Collationis sint prætermissa, & tamen memorabile exemplum sit, & imprimis sit utile, quoties de pontificatu certatur, & ambitio contendunt, perturbandæ Ecclesiæ causa est.

Redeo ad gesta Collationis. Ut cito ad rem veniretur, & de grauioris causæ statu ageretur, Catholici vo-

## HISTORIA

Iuerūt disiungere atque separare causam Ceciliani, & eam quæstionem missam facere, quæ facti magis erat, quam iuris. Nam & personalis erat ea causa, quæ cum altera (ut ita dicam) reali & generali, quę erat de Ecclesia, nihil habebat commune. Itaque non recusabant vltro hoc largiri, quod tamen falsò prætexebant Donatistæ, Cecilianum fuisse Traditorem. Nam ne rum quidem ab Ecclesia Catholica, quę ei communicasset, Donatistas desciscere debuisse, nostri aiebant. Nihil certè erat facilius, q̄ probare, Cecilianū talē nō fuisse, & rectē fuisse absolutū: & Donatistarū propterea calumnias retegere, impudētiāmque prope incredibilem. Sed tamen Donatistæ in ea cauillatione perstabant potius quam ad iuris quæstionem de Ecclesia pertrahi se paterentur. Sic enim multa confusè miscendo tene-

## CARTH. COLLAT.

39

bras offundere, vt elaberentur, volebant. Cùmque aliás in ore habere solerent forensem illā præscriptionem, *Nec causa causæ, nec persona personæ præ iudicat*: tamen indignè ferebant eam exceptionem sibi obiici, vbi Ceciliani causam cū Ecclesiæ causa ita coniungebant, vt hanc ex illa pendere vellent. Certè Augustinus epist. 204. ait, nihil in Actis Collationis fuisse quod Donatistæ magis deleri voluisserent. Fuit sanè vetus illud hæreticorum artificium, vt frustrationis ergò, cùm suum dogma tueri non possent, suos mores, quos laudabant, allegarent: aut cùm aduersariorum doctrinam refellere non possent, mores eorum accusarent. Sed hæc diuerticula sunt eorū, qui eludere volunt. Sanè ante Collationē Petilianus Augustinum, cum quo certabat, multis conuiciis propterea impetebat, vt iā

## HISTORIA

de Augustini persona potius quām  
de Ecclesia, d qua instituta erat dispu-  
tatio, quereretur, *Me* (inquit Augu-  
stinus) facit causam, cūm defecisset in cau-  
sa. Item, Relicto negocio publico, priuata  
quadam simultate, hominis vnius vitam  
maledicis opprobriis insectatus est, quasi ho-  
mo ille esset causa, quæ inquiritur. Sed vt  
Augustinus indicat quorsum id face-  
ret astutus aduersarius, sic obstat, ne  
tali astu eludat: & iniuriam priuatam  
pati mauult, quām deserere causam  
publicam. Ergo & Cresconio Dona-  
tistæ respondens, *Desine* (inquit) tali-  
bus. *Vnus homo sum: Ecclesiæ inter nos a-  
gitur causa, non mea.* Sicque etiam con-  
strinxit Pelagianos, qui in disputatio-  
ne captabant, quod Donatistæ: *Quod*  
*tra Iulia-* (inquit) ad mores nostros pertinet, quem-  
num.  
admodum viuamus, in promptu est eis, cū  
quibus viuimus. Nunc de Catholico agi-  
tur dogmate. Manichæi, quanuis mi-

## CARTH. COLLAT. 40

nus essent Rheticis illis artibus eru-  
diti: tamen non dissimilia rursus di-  
uerticula quæsierunt: neque solū  
mores alienos accusarunt, sed etiam  
cūm essent impurissimi, suos prædi-  
carunt. Sic Fortunatus Manichæus  
de fide rogatus, de sua suorūmque vi-  
ta respondet. *Quid Augustinus? Alia* *In lib. cō-*  
*(inquit) est quæstio de fide, alia de mori-* *tra. Fortu-*  
*bus.* Ac quidem alias, Donatistarum  
Manichæorūmque mores accusauit,  
& suorum constantissimè defendit.  
Sed non patitur causam religionis cū  
tali actione permisceri. Sic & Hiero-  
nymus contra Rufinū imprimis hoc  
agit & vrget, vt non coniungantur ca-  
ptiosè, quæ disiungenda sunt. *Non est*  
*(inquit) necesse, vt in Ecclesiasticis tra-*  
*Etatibus rem tribunalē ventilemus.* Item,  
*Quis nostrorū, omissa causa, in superflua*  
*criminum obiectatione versatus est?* *Quæ*  
*non chartæ Ecclesiasticae, sed libelli Indi-*

## HISTORIA

*cum debent continere? Aut quid refert si  
causa cadas, & crimine superes? Istae ma-  
chine hæreticorum sunt, vt conuicti de-  
persidia, ad maledicta se conferant. Hæc  
ille. Est autem operæ premium talia di-  
ligenter obseruare, quia hoc quoque  
tempore videmus, eos, qui de religio-  
ne contendunt, intempestiuè, vt o-  
mnia misceant, transilire ad crimi-  
nationem personarum. Sanè quò  
magis gesta Collationis Carthaginen-  
sis considero, tanto magis sentio,  
tam ad rem principalem Catholicos  
venire statim voluisse, quām Dona-  
tistas id refugisse: qui (quemadmodū  
sepe Augustinus dixit) hoc vnum a-  
gebant, vt nihil ageretur. Nam & Car-  
thaginem tātum venisse videntur, vt  
redirent. Dixit etiā aliquando Au-  
gustinus aduersus Iulianum Pelagia-  
num, frontem hæreticorum non esse  
frontem. Id verò de incredibili Do-  
natista-*

## CARTH. COLLAT. 41

natistarum impudentia multò magis  
dici potuit debuitque. Dicerē, quam  
crudeles fuerunt sicarij, tam vafros  
fuisse pragmaticos. Sed Acta, de qui-  
bus loquor, testabuntur, strophas eo-  
rum non tam erudito aliquo artificio  
tectas, quam meretricia quadam pro-  
teruia communitas fuisse. Sunt in li-  
bris iuris explicata hæc verba legis,  
*Si caluitur.* Sed vix vñquam magis  
quid illud sit, apparuit, quam in Do-  
natistarū tergiuersatione atque fru-  
stratione. Certè Marcellinus interlo-  
cationes prope sexcentas, vt eorum  
ludificationi occurerret, interponere  
coactus fuit, prius quam ad rem eos  
restitātes reuocare, & ad causam prin-  
cipalem iudicandam venire potuerit.  
Et verò oportuit eum non minus ci-  
uilis quam diuini iurisperitum fuisse,  
vt hīc præstaret quod erat necesse.  
Nam Donatistæ cùm simularēt sese

F

## HISTORIA

causam agere velle tantum ex sacris literis, sicuti Theologos decebat: tamen preſcriptiones infinitas ex forēſi technologia repeṭebant, quæ sine iuriſ ciuilis cognitione refelli non poterant. Miraretur aliquis, eos, cùm vndique conquirerent omnes (vt vocant) declinatorias exceptiones, tamen non excepisse, quod Ambroſius antea exceperat ad Valentiniani iunioris consistorium, aulica fraude Iuſtinæ euocatus, vt in eo cum Arrianis disputaret. Sed diſsimilitudinem obſeruare facilè licet: & Donatistæ ſibi gratulari debebāt, ſeſe ad aulam Honoriū vel transmarinum aliquod tribunal, sicuti antea euocari curarant Cæcilianum, nunc non euocari. In Actis scriptum eſt, hāc Collationem habitam eſſe in Secretario Thermarum Gargilianarum, quod in vrbe Carthaginensi videtur fuīſſe audito-

## CARTH. COLLAT. 42

rium aliquod nobile. Cyprianus reus dicitur ad Paternum Proconsulem Carthaginensem adductus fuīſſe in quoddam Secretarium. Et in legibus ſæpe vocatur Secretarium iudicuſ, vt Consistorium principis. Secretarium Prætorij vocat Auguſtinuſ libro tertio contra Crescon. cap. 56. Cùm primum ſeſe ſtiterunt Donatistæ, cauillati nescio quid fuerunt, de tempore, quod præſtitutum fuerat, iam elapſo. Sed interlocutus eſt Marcellinus de prorogatione: & tenebat illud Vlpiani, *Qui pro tribunali cognoscit, nonnunquā tempus iudicati prorogat* &c. l. 2. de re iudic. Credo equidem, lubēter etiam Donatistæ ſubmurmurrarent illud ē medio iure ciuili, moram purgari non posſe, vbi lapsu temporis commissa eſt. Sed hiſce cauillis non erat nunc locus. Cæterū cùm ordo Collationis imprimis poſtula-

## HISTORIA

ret, vt vtrinque certi deligeretur actores, idque Marcellinus ediceret, & Catholici probarent, Donatistæ rursus reclamabant, qui cū propè trecenti conuenissent, volebant omnes disputare: quod profectò sine tumulu & confusione fieri non poterat. Ergo Marcellinus interloquitur, obseruandum hīc esse, quod in publicis actionibus & Corporibus custoditur, vt per certas & ordinatas & firmatas personas omnia peragantur: sicuti noster Vlpianus scribit, Quibus permisum est corpus habere collegij siue societatis nomine, eorū proprium esse, ad exemplum Reipublicæ habere actorem siue Syndicum, per quem, quod communiter agi fieri, oporteat, agatur & fiat. l. i. Quod cuiusque vniuers. nom. Ergo tandem placuit & conuenit, vt septem ex numero Catholicorum, & totidem ex

CARTH. COLLAT. 43  
parte Donati deligerentur, qui suæ vniuersitatis nomine & mādato causam agerent, & disputationem perte-  
xerent in hac Collatione. Forum au-  
tem septem princeps veluti fuit hinc Augustinus, illinc Petilianus: vt &  
anteā hi scriptis aduersariis cōfictati  
inter se fuerāt, & erat in suo quisque  
ordine præstantissimus. Porro, vt di-  
xi, quia Catholici ab Imperatore pe-  
tierant Collationem, Donatistæ vo-  
lebant sibi edi & nomina Legatorum  
& preces. Quærebant enim, quod in  
eo quoque genere arroderent. Mar-  
cellinus nihil hoc ad rem pertinere  
pronunciat: & respondet, Rescripto  
pragmatico preces inseri non solere.  
Petitam ab Imperatore esse Collatio-  
nem non omnino audiebant Donati-  
stæ reprehendere: quia & ipsi priores  
aliquādo id petiissent, & causam Cæ-  
ciliani olim ad Constantiū retu-

## HISTORIA

lissent. Sed clam tamen nescio quid  
submurmurabant. *Nobis* (inquit Au-  
gustinus in lib. post Collat.) *inuidiam*  
*concitant*, *quod apud Imperatorem cau-*  
*sam agamus Ecclesiæ*. *Hinc illa Primiani*  
*Donatistæ vox*: *Illi portant multorum*  
*Imperatorum sacras*: *nos sola portamus*  
*Euangelia*. *Sacrum*, sicuti & diuinum,  
eo tempore dicebatur, quicquid erat  
principis. *Hinc sacræ dicebatur Prin-*  
*cipum epistolæ, leges, mādata, rescri-*  
*pta*. Et vice *sacra iudicare dicebatur*,  
qui vice *principis iudicabat*, sicuti  
*Marcellin⁹ in hac Collatione*. Itaque  
dici etiam poterat *sacer cognitor*, &  
*sacrarum cognitionum iudex*, ut eius  
temporis leges loquuntur. Quatenus  
autem *Principes causis Ecclesiasticis*  
se immiscere possint aut debeant,  
pluribus verbis dictum aliàs est. Itaque  
nunc istud omitto. Præterea &  
multas *Donatistarum in Collatione*

## CARTH. COLLAT. 44

circuitiones atque tergiuersationes.  
Nam quis omnes enumeret? Sed se-  
dati iudicis fuit, quicquid tandem  
illi dicerent, tametsi sepius eadem  
ociosè & frustra inculcarēt, patien-  
ter id audire: quod quidem Marcelli-  
num fecisse, Acta testantur. Sanè mi-  
ra fuit illa eorum cauillatio: quod vbi  
proferebatur Ecclesiasticum Conci-  
lium cum suo die & Consule: propter  
adiectam hāc temporis notationem,  
causabantur fictum esse Concilium.  
Rursus cum aliquod Constantini re-  
scriptum iis obiiciebatur, cui fortè  
adiectus nō erat Consul, index ipsius  
anni: propterea cauillabantur falsum  
& fictum quoque esse. Quid Marcel-  
linus? De Conciliis nihil dicit. Nimis  
enim notum certumque erat, diem  
& Consulem iis ascribi, ut facta non  
esse intelligātur. Sed pronunciat, non  
nocere tamen veritati legum & re-

## HISTORIA

scriptorum, si omissa sit hæc temporis notatio. Cognitor (inquit Augustinus) interlocutus est, euidentissimis legibus definitum esse, imperialia constituta, etiam si Consules non legerentur, in dubiu non vocari. Scio Constantimum Imp. rescriptisse, auctoritate carere personalia beneficia, quæ sine die & Consule proferuntur, l. 4. C. de diuers. rescript. Sed talium beneficiorū alia ratio est: & ipse Iustinianus, licet hoc rescriptum in suum Codicem retulerit, tamen præfatus est id dici non posse de Constitutionibus. Nam nullam dubitationē inde emergere vult, quod quædam sine die & Consule compositæ legantur. Sanè cùm quæreretur de quadam epistola siue cautione, respōdit noster Ceruidius Sc̄uola, non ideo nullius esse momenti quod sine die & Consule sit. l. 34. De pignor. Et quod in Pandectis non ex-

## CARTH. COLLAT. 45

tat, inuenitur quoddam fragmentum ex libris regularum nostri Modestini, nihil nocere testamento, si dies & Consul adiecti nō sint. Adiici tamen sepius solebant: licet ubi testamētum aperiebatur, diem & Consulem (inquit noster Vlpianus) non patiebatur Pr̄tor describi vel inspici, ne quid falsi fiat. l. 2. Quemadmodum testam. aper. Sed quis mirabitur Donatistas in Collatione omnia frustrationis diuerticula captasse, quæ ne forensis quidem causidicus in mala causa inuenisset? Etiam post rem iudicatam exceptiones obtendebant, & quidem ex iure ciuili repetitas esse fingeabant: de quibus aliquid postea dicam.

Age, nunc de causa principali iterum cognoscatur, & quis eius status fuerit, videamus. Ut duobus verbis dicam, quæstio fuit de Ecclesia: an hæc esset penes Catholicos, an verò

## HISTORIA

penes Donatistas. Et quidem tanto  
difficilior diiudicatio fuit, quod v-  
trobique propè eadē sonaret doctri-  
na, & forma similis cōspiceretur: imò  
& eadem formulæ audirentur, sicuti  
& Optatus lib. i. significat. neque te-  
merè est, quod Augustinus in lib. de  
vera relig. cap. 5 non modò in Schis-  
maticis id obseruat, sed etiam in qui-  
busdā hæreticis, vt Arrianis & Pho-  
tinianis. Manichæos verò & nonnul-  
los alios ait etiam ritu sacramentorū  
disparē esse voluisse. vt minus mirā-  
dum sit, quod hos, minus quām illos,  
Ecclesia Catholica ferre potuerit. Cū  
ergo Donatistæ pares esse viderentur  
doctrina & ritibus, difficilior cum iis  
fuit de Ecclesiæ agnitione questio: &  
aliis indiciis fuit opus quām doctri-  
næ & sacramentorum. Nostri itaque  
ad argumentum Catholicæ vnitatis  
confugerunt: non quod nescirent,

## CARTH. COLLAT. 46

quid Hilarius Arrianis responderit,  
speciosum modò nomen nescio cu-  
ius Vnitatis captiosè obtendentibus  
suæ factioni: sed quod vnitatem Ca-  
tholicam laudarent, cámque in Chri-  
sto. Vt autem potissimum contendē-  
runt, Ecclesiam Christi esse Catholicam:  
sic Donatistæ obiiciebāt debere  
esse sanctam. Eò enim recidit hoc cer-  
tamen, vt quod in symbolo omnes  
profitebantur, Ecclesiam esse sanctā  
& Catholicam, in Collatione Cartha-  
ginensi variè agitatum sit: cùm nostri  
vrgerent vaticinia prophetarum, quæ  
Catholicam promittunt: Donatistæ  
verò opponerent vaticinia, quæ san-  
ctam describunt Ecclesiam. Fateor  
causam hanc aduersus Petilianum, &  
neruosiùs & planiùs egisse Augusti-  
num in lib. de Vnit. quām in ipsa  
Collatione: quia scriptionem non in-  
terrumpet aduersarius, vt oratio-

## HISTORIA

nem. Sed eadem semper causa fuit. Obseruemus autem, Catholicos alia non admiscuisse, quæ institutam disputationem perturbasset.

Poterant fortasse Donatistis odiose obiicere aliquid Arrianismi. Sed nolunt aliò excurrere, & malū amicè confiteri, sibi cum iis rem esse, non de capite, id est, Christo, sed de corpore, id est, Ecclesia. Quinimo quæstionem de anabaptismo, cuius rei erant Donatistæ, hīc etiam omittunt: & cum iis agunt perinde atque cum Luciferianis, qui eodem tempore in ipsa etiam Africa separatos ab Ecclesia Catholica suos cœtus habebant, neque tamē heretici, sed potius schismatici erant: multò tamen quam Donatistæ modestiores, Quandam cum iis Collationem quodam Carthaginensis cū Donatistis Collationis exemplo, Hieronymus describit. Augu-

## CARTH. COLLAT. 47

stinus vtrosque coniunctim damnat. Nam in lib. de agone Christiano cap. 30. posteaquā de Donatistis egit, Nec eos (inquit) audiamus, qui quanuis neminem rebaptizent, præcidere se tamen ab vnitate, & Luciferiani dici quam Catholici maluerunt. Quod non rebaptisant, non reprobamus: sed quod etiam ipsi præcidi à radice voluerunt, quis non detestandum esse cognoscat? His sunt de quibus Apostolus dicit: Habentes speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Hanc illi non habent, quia præcisi ab vnitate sunt. &c. Sed & Prosper Augustini discipulus, lib. 2. de promiss. & prædict. cum Donatistis Luciferianos comparat, & vtrosque ait, Christi corpus, id est, Ecclesiam, humanis calumniis infectatos esse: ut alij heretici, Ecclesiæ caput, id est, Christū ipsum, infectabantur. Denique Hieronymus disputans contra Luciferianos simul

## HISTORSA

dānat Donatistas, quos vocat Montenses, sicuti eo tempore Romæ vocabantur: & pronunciat apud eos nō Ecclesiam Christi, sed Antichristi esse synagogam. Donatistæ clamitabant, Ecclesiam Catholicā (vt loquebantur) apostataisse: & cum asylo Romuli  
*Aug. lib.*  
*2. contra*  
*Cresc. cap.*  
*13.*  
*Hiero. con-*  
*tra Lucif.* eam compararunt. Luciferiani dicebant de Ecclesia factum esse lupanar.

Vtrorumque similis erat ratio: quia lapsi, vel hæretici, qui resipiscerent, recipiebantur. Sed schismatis iustum excusationem hanc non esse, Catholici respōderunt. Lucifer Caralitanus in Sardinia Episcopus, acerrimus erat Nicenæ fidei defensor, & ab Athanasio, Hilario, Hieronymo, propterea laudatus est, & hisce diebus, apud Io. Tiliū Episcopū Meldēsem, cum Actis Collationis, legimus Luciferi ad Constantium Imp. libros nondum editos, qui testantur, quam

## CARTH. COLLAT. 48

acer hæreticorum hostis esset Lucifer. Sed impij tamen schismatis non minus quam Donatus, reus fuit, cùm dolens Arrianis facile ignosci, & existimans eorum communione Ecclesiam pollui, secessit, & Catholicam communionem deseruit, inque sua demū Sardinia, vt Donatus in Africa, hoc est, in suo cœtu, Ecclesiam superesse dixit. Sic Luciferiani ad Donatistas accesserē, & vt propriūs accederent, in Africam traiecerunt. Sed mihi venit in mētem, quod Ambrosius narrat in oratione de obitu fratris sui Satiri. Laudat fratrem illum suum, qui cum in Africam fortè tracieisset, ubi erat Ecclesia quedam Luciferiana, noluit cum ea communicare, quæ cum Catholica non communicabat. *Quamuis enim* (inquit Ambrosius) *Lucifer pro fide exulaſset.*  
*& fidei suæ reliquias hæredes,* tamen

## HISTORIA

*non est fides in schismate: & licet fidem erga Deum teneret, tamen erga Dei Ecclesiam non tenebat, cuius patiebatur velut artus diudi, & membra lacerari. Etenim cum propter Ecclesiam Christus passus sit, & Christi corpus Ecclesia sit, non videtur ab his exhiberi Christo fides à quibus evacuatur eius passio, corporisque distrahitur. Hæc Ambrosius.*

Feci non inuitus, vt obiter de Luciferianis aliquid intersererē, quæ & Donatistarum conditionē illustrent. Nam & vbi illos damnari audimus, multò magis hos damnandos esse intelligimus. Sanè Augustinus in epist. 48. grauiter reprehendit eorum errorem, qui existimabant nihil interesse, in qua quisque parte Christianus sit, sed vbi fidem teneat. Obiicit autem, hoc vni Deo congruere, vt in unitate colatur. Narrat etiam libro i. contra Parmen. Tichonium illum, qui inter Donati-

## CARTH. COLLAT. 49

Donatistas moderatissimus simul & doctissimus erat, ingenuè quidem agnouisse, Ecclesiam Catholicā toto orbe diffusam esse: sed negasse (quod tamen erat consequens) Donatistas peccare, qui illi non communicabāt. Solet iactari illud Christi prouerbiū: *Vbicunque fuerit corpus sive cadauer, illic congregabuntur & aquilæ: vt intelligamus, cùm de religione quæritur, in Christum nōs intueri, ad cùmque accurrere debere, sicuti corui aut vultures ad cadauer. Audio Caluinum eo loco annotasse, Quicunque Christo cohærent, esse extra schismatis periculum. Sed vt capiti cohæreamus, corpori insitos nos esse oportet. Neque sanè caput sine corpore est, vt neque corpus sine capite est. Et verò Christus eodē loco, corporis sui, hoc est, Ecclesiæ Catholicæ, cuius veluti ductu ad eum accurramus, gloriā &*

G

## HISTORIA

lucem, quam spectemus, nobis commendat, cum de suo nouo regno, & eius repentina admirabilique propagatione loquēs ait, *Sicut fulgur exit ab Oriente & appareat ad Occidentem.* &c. Ergo & Augustinus lib. i. Euangel. quæst. cap. 38. Orientis (inquit) & Occidentis nomine totum orbem voluit significare, per quem futura erat Ecclesia. Tum addit: *Constituta ergo auctoritate Ecclesie per orbem terrarum clara atque manifesta, consequenter discipulos Christus admonet atque omnes fideles, ne schismaticis credat, qui occulte congregat tanquam in Penetalibus & paucos in deserto.* &c.

Vt redeam ad gesta Collationis: nihil iam est quod magis obseruare imprimis oporteat, quam quod Augustinus in lib. de Vnit. contra Petiliaum scribit. *Quia (inquit) cum Donatistis quæstio nobis est, non de capite,*

## CARTH. COLLAT. 50

*sed de corpore: id est, non de ipso saluatore Iesu Christo, sed de eius Ecclesia: ipsum caput, de quo consentimus, ostendit nobis corpus suum, de quo dissentimus. Recte. Sed si illi, vt nos, caput illud ostétent: vbi potius corpus esse existimabitur? Augustinus monet, Capitis verbis hoc est, sacris literis id satis indicari. Quibus? Quæ Ecclesiam ostendunt esse Catholicam. Vbi cum iis hæreticis, cum quibus de capite, id est, de Christo, eiûsve siue essentia & natura, siue officio aut beneficio, imprimis quæstio erat, & deinde de corpore, id est, de Ecclesia, vt cū Arrianis: Catholici simpliciter contendebant, ad dignoscendum corpus, inspicendum esse caput, & de capite potissimum agebant. At vbi cum Donatistis res erat, qui de illo capite cōsentiebant: alio, vt necesse fuit, arguento, corpus, de quo solo contro-*

## HISTORIA

uersia erat, penes se esse cōtenderunt. Difficilis in tanta alioqui similitudine fuit hæc diiudicatio. Sed sufficere visa est illa, quam dixi, indicatio. Ergo & si Donatistæ cū capite fortasse ostentaret alicuius corporis, hoc est, suæ societatis & conspirationis speciosiorem siue faciem siue colorem, hoc est, ritus & mores minus viciosos: tamen præualuit altera Catholiconum probatio, qua penes se, Christi corpus, id est, Ecclesiam, esse euicerunt: & simul apud Donatistas non esse ostenderunt. Esse enim vnicam constat. Frustra autem de capite gloriantur, qui de corpore nō sunt. Nam ubi alterum nō est, neutrum est, cùm & totus Christus, caput & corpus sit, ut ait Augustinus. Hinc protritum illud eiusdem contra Donatistas, *Extra Ecclesiam nō est salus.* Sanè Paulus Ecclesiam appellat Christum.

## CARTH. COLLAT. 51

Cumque Iehoua sit proprium nomē Dei, tamen etiam attribuitur nō modo altari Hierosolymitano, sed & no uę Hierusalem, id est, Ecclesiæ. Hæc autem obiter dico, vt magis intelligamus, quanta de re quæratur, cùm de Ecclesia quæritur, & cum Donatistis agi de re magna omniūmque adeò maxima, meminerimus. Posteaquam autem iam intelligimus τὸ κριτήν, quæramus τὸ κριτήν.

Donatistæ in Collatione rogabāt, quibus testimoniiis, diuinis an humaniis ageretur, & quo iudicio lis definiiretur? Nostri sacram scripturam, & testem & iudicem sibi fore respondent. Sed quomodo ea vtantur, & quid inde repetant, vt euincant quod volunt, obseruādum etiam est. Cùm Augustinus de Baptismo ab hereticis, id est, extra Ecclesiā administrato, aduersus Donatistas disputat, non

## HISTORIA

tantum allegat scripturam, sed Apostolicam traditionem & Ecclesiæ usum, consuetudinem, testimonium, auctoritatem: ut lib. 2. de Baptismo, cap. 7. & lib. 4. cap. 6. & lib. 5. cap. 23. & lib. 1. contra Crescon. cap. 31. 32. 33. Sciebat Optatum quæstionem de unico Baptismo contra Donatistas voluisse definire ex nudis sacris literis. Sed infeliciter id eum tentasse agnoscebat: neque ingenuum esse indicauit, locos scripturæ detorquere. Ergo quod Optatus de Baptismo dicturus contra Donatistas prouocauerat sacras literas, & quod ex testamenti tabulis de voluntate testatoris iudicandum esse Iurisconsulti aiunt, huc retulerat: id Augustinus ita imitatus est, ut tamen in quæstione de Ecclesia potius hoc diceret. Nam in grauiori hac causa sentiebat scripturam liquidius probare quod aiebat. Atque ita etiam in libro

*Aug. in  
Psal. 21.*

## CARTH. COLLAT. 52

de unitate Eccles. contra Petilianum, Non audiamus (inquit) haec dico, haec dicitur: sed audiamus, haec dicit Dominus. Sunt certe libri Dominici, quorum auctoritati utriusque consentimus, utriusque credimus, utriusque seruimus. Ibi queramus Ecclesiam, ibi discutiamus causam nostram.

Non recusarunt haec legem Donatistæ: sed in hypothesi dissensio erat, & cum utriusque suas veluti theses ex sacris literis repeterent, minimè conueniebant in fine, yli, interpretatione. Catholici enim cum suam Ecclesiam esse Catholicam, hoc est, toto orbe diffusam, liquere non dubitarent, satis superque esse statuerunt, si probent sacris literis Catholicam commendari. Ordinuntur autem à veteris Testamenti libris. Non enim hos repudiebant Donatistæ, ut Manichei. Et ut à principio res repetatur, promissio facta Abrahæ imprimis proponitur.

G. iiiij

## HISTORIA

(nam & ex illo fœdere dependet quicquid deinde in vniuersa Ecclesia admiramur) Deinde vaticinia Prophetarum de vocatione gétium, quæ Christo exhibito futura est, accumulant. Nam & ea cōueniunt cum promissione facta Abrahæ.

Est autem diligenter obseruandum, quod Augustinus grauiter obseruauit & religiosè admonet, cōcione seunda in Psal. 30. nempè, Prophetas apertiūs de Ecclesia quām de Christo locutos esse: idque propterea, quòd viderent in spiritu (vt ait) homines contra Ecclesiam facturos esse particulas, & de Christo non tantam litem habituros, sed de Ecclesia magnas contentiones excitatueros. Ergo illud, de quo maiores lites futuræ erant, planius & apertius prædictum esse. Proponit huius rei exemplum ex Genesio cap. 22. ubi post Isaacum

## CARTH. COLLAT. 53

ē morte ereptum promittitur Abrahæ semen infinitum, atque eo modo Ecclesia apertè prædicatur, cùm Christus non nisi figuratè. Tandem concludit, penè vbiique Christum in aliquo inuoluto sacramento prædicatū esse à Prophetis: Ecclesiā verò apertè, vt eam viderent & qui futuri erant contra illam.

Donatistæ vt hunc nodum soluerent, nihil non finixerunt. Ac primum quidem Augustinus in lib. de Vnit. cap. 9, ait eos non ausos quidem esse planè dicere, falsa esse, quæ ex Prophetis recitabātur vaticinia de futura amplitudine Ecclesiæ Christianæ toto orbe diffusæ, hoc est, Catholicae: sed exceperisse tamen, non esse ea impleta, quia homines noluerint. Hic verò multò magis insurgit & clamat Augustinus, nihil hoc aliud esse, quām dicere, Prophetiam esse falsam, &

## HISTORIA

Prophetas fuisse pseudoprophetas.  
Fateor peruersitate ingratorum hominum factū esse, ut multæ Dei promissiones, non dico irritæ fuerint, sed fuerint quodāmodo impeditæ, quatenus erant cōditionales appendices fœderis. Sed quod attinet ad principalem, quæ pura fuit, promissionem, veluti de Messia exhibendo, & eius regno instaurando atque propagando: Apostolus profitetur eam non potuisse impediri hominū indignitate. Fateor etiam multa de Ecclesiæ excellentia & maiestate Prophetas prēdixisse, quæ in cælis impleantur. Sed in terris saltem inchoari nemo negauerit. Apud Isaiam Deus loquens de Ecclesiæ amplificatione, cum iureiurando ait, *Mihi flectetur omne genu.* Id autem Paulus refert ad finem mundi, & postremum (ut vocatur) iudicium. Sed interea, nō negat quin suo

ref. 45.

Rom. 14.

CARTH. COLLAT. 54  
etiam quodam modo id fiat in Ecclesia Christiana.

Cùm Donatistæ negare non possent aliquam Catholicam Ecclesiam extare, suæ Ecclesiæ hunc titulum arrogarunt: & cùm aduersarios negabant esse, quod dicebantur, Catholicos: tum verò in Collatione sese nūcuparunt Episcopos & defensores Catholicæ Ecclesiæ & veritatis. Nēpe Lactantius lib. 4. cap. 30. scribit, sin gulos cœtus hæreticorum existimasse suam esse Ecclesiam Catholicam. Saltem id iactarūt, cùm viderent primam hanc esse Ecclesiæ Christianæ conditionem. Sed cùm ad probationem ventum erat, erant ridiculi. Imò etiam eueniebat, ut nostris concederent, quod temerè iis eripere voluerant. Augustinus contra Epist. Manich. cap. 4. *In Catholicæ (inquit) Ecclesiæ gremio me tenet ipsum nomen Catho-*

## HISTORIA

licet: quod non sine causa inter tam multas  
hæreses sic ista Ecclesia sola obtinuit, ut  
cum omnes hæretici se Catholicos dici ve-  
lant: querenti tamen peregrino alicui, ubi  
ad Catholicam conueniatur, nullus hære-  
torum, vel Basilicam suam, vel domum  
audeat ostendere. Idem Augustinus in  
libro de Vera relig. cap. 7. Tenenda est  
(inquit) eius Ecclesiæ communicatio, que  
Catholica est, & Catholica nominatur, nō  
solum à suis, verum etiam ab omnibus ini-  
micis. Velint enim nolint, ipsi quoque hæ-  
retici & schismatum alumni, quando non  
cum suis sed cum extraneis loquuntur, Ca-  
tholicam nihil aliud quam Catholicam  
vocant. Nō enim possunt intelligi, nisi hoc  
eam nomine discernant, quo ab uniuerso  
orbe nuncupatur. Sed & rursus in lib.  
de Utile creden. cap. 7. scribit quidem  
omnes hæreticos velle videri & dici  
Catholicos: sed unam tamen esse (ut  
omnes concedunt) Catholicam Ec-

CARTH. COLLAT. 55  
clesiam, multitudine refertiorem, si  
totum orbem consideres, & veritate  
synceriorē ceteris omnibus. Ex quo  
liqueat iudicatibus arbitris, quos nul-  
la impedit gratia, cui sit Catholicum  
nomen tribuendum, quod omnes am-  
biunt.

Sanè Nouatianos aliquando id ir-  
risisse, quia (ut aiebant) sub Aposto-  
lis nemo Catholicus vocabatur, ob-  
seruauit in quadam epistola Paciani  
Barcilonensis ad Sympronianū No-  
uatianum. Quid autē ut hoc nomen  
tueretur, responderit Pacianus, ma-  
gnus olim in Ecclesia antistes, codem  
epistola suggerit: quam & Donatistæ  
legisse potuerunt. Nunc videamus  
quid hi obtéderent, ut id sibi arroga-  
rent, nostris autem detraherent. Cres-  
conius Donatista clamitabat, Eccle-  
siam, cui Augustinus cōmunicabat,  
non esse Catholicam, quia totus ei-

## HISTORIA

orbis non communicaret, cùm quidem multæ adhuc gentes barbaræ, quæ in Christum nòdum crediderat, & multæ hæreses sub nomine Christi, alienæ à societate communionis Augustini essent? Augustinus libro tertio contra Crescon. cap. 63. arripit, quod ipse Cresconius confessus erat, totum quotidie mûdum verti in nomen Christianum: & respondet, Ecclesiam ad residua occupanda quotidie diffundi.

Fortunius Donatista audiēs illam demum Ecclesiam esse Catholicam, quæ toto se terrarum orbe diffundebat, ausus est dicere, suam vbique terrarum esse communionem. Augustinus epist. 163. vt ci respondeat, rogar, num possit, epistolas Formatas, quò velit, dare! Sic enim facillimè terminari posse hanc quæstionem. Erant hæ epistolæ communicatoriæ, certa

## CARTH. COLLAT. 56

formula cōceptę, quas vltro citrōque mittebant Episcopi, vt testes & veluti tesseras suę confessionis. Sic Optatus lib. 2. contra Donatistas, ait suos cum Damaso communicare, cum quo totus orbis commercio Formatarum concordat. Donatistæ iactabant saltem magnam esse multitudinem suæ sectæ, & vt eam ostéarent, tam multi certatim confertimque concurrerant Carthaginem ad Collationem: conquestique etiam sunt, iniuriam sibi fieri ab iis, qui eos non esse multos dixerant. Sed tamen cum præ Catholicis pauci esse viderentur, paucitatem nihilominus suam voluerunt esse indicium Ecclesiæ, quia (vt eorum patronus Cresconius dicebat) in paucis frequenter sit veritas: errare autem multorum sit. Augustinus lib. 3. contra Crescon. cap. 66. respondet, bonos verosque Christianos,

## HISTORIA

qui per seipso multisunt, in compara-  
tione malorum falsorumque iti-  
dem paucos esse. Idem lib. 2. contra  
aduers. leg. cap. 12. cùm audisset quē-  
dam Manichéum commendare suo-  
rum paucitatē, quia (vt dicebat) pau-  
corum sit sapientia: respondet hoc  
omnibus hæreticis aduersariis Eccle-  
siæ Catholicæ, quæ per omnes terras  
copiosa fertilitate diffunditur, in sua  
cuiusque propria vanitate commu-  
ne esse. Omnes de sua paucitate glo-  
riari, & seducere multitudinem, si  
possint, velle. Sane Socrates hist. Ec-  
cles. lib. 5. cap. 10. narrat Arrianos pri-  
mum gloriatos esse de sua multitudi-  
ne. Vbi verò abs Theodosio repressi  
& ciuitatibus eiusdem essent, iactasse in  
desertis suis synagogis illud, *Multi  
vocati, pauci electi.*